
COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 
Piazza Martiri n.3 

28010 Vaprio  d’Agogna 
Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
       N.     1 DEL 14/01/2014 

 

 
OGGETTO : 
PROROGA  SERVIZI  RISCOSSIONE  ED ACCERTAMENTO IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 
E PUBBLICHE AFFISSIONI.ATTO DI INDIRIZZO PER IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 
L’anno  duemilaquattordici  addì  quattordici  del mese di  gennaio  alle ore  10 e minuti  00,  

convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 

Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 
    BELLOGINI MARIA  SINDACO   X  
    RIGHINI GIOVANNI  VICE SINDACO   X  
    MELLONE CARLO  ASSESSORE   X  
    ROSSARI STEFANO  ASSESSORE    X 
    RICCELLI DEBORAH  ASSESSORE    X 
                                                                                                   Totale       3        2 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor  MORNICO DR. PATRIZIO 

 

Il Signor BELLOGINI MARIA  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE  
     
          
Premesso che  essendo scaduto in data  31/12/2010  il contratto  appalto per il servizio di riscossione ed 
accertamento imposta comunale sulla pubblicità   e pubbliche affissioni affidato alla  società Aipa spa con 
sede a  Milano in via Cechov 50, si  procedeva alla proroga del contratto per anni 2011- 2012   
 
 che  in attesa della riforma della riscossione di tributi locali,   prima    con  l’art. 9 comma 4 D.L. 10/10/2012 
n 174    e successivamente   con  legge 06.06.2013 n. 164  è stato disposto che i Comuni possono avvalersi 
fino al 31/12/2013 dei soggetti di cui all’ art. 7 comma 2 lettera gg. Ter  del  d.l. 13/05/2011 n. 70  convertito 
con modificazioni dalla legge 12.07.2011 n.  106    “anche oltre la scadenza del 31/06/2013 e non oltre il 
31/12/2013” ; 
che pertanto il contratto   è stato prorogato al 31/12/2013 con deliberazione giunta comunale e successiva 
determinazione del responsabile di servizio  dietro il pagamento di  un canone  pari ad € 1849,50; 
Che la legge di stabilità 2014 Legge n. 147 del 27/12/2013   ha previsto lo slittamento di un anno  al 2015  
dell’ entrata in vigore del  nuovo tributo( imposta municipale secondaria)    imposta che abrogava  l’ imposta 
sulla pubblicità, pubbliche affissioni Tosap  e canoni patrimoniali; 
considerato  che tale incertezza normativa ( di continui   rinvii dei termini)  non  consente ai Comuni di   
programmare  la propria attività di riscossione e  quanto meno di bandire  una nuova gara  per affidamento 
del servizio; 
 che inoltre     la  crisi economica in corso non consente certo  di spuntare condizioni migliorative in tema di 
canone  ed anzi mette a rischio la prosecuzione del servizio; 
che la società Aipa con nota in data 17/12/2013 e successiva nota del 14/01/2014  si  è dichiarata   
disponibile a proseguire nel servizio  a condizione  economiche diverse da quelle vigenti alla data del 
31/12/2013, motivando la richiesta di riduzione  del canone dovuta alla crisi economica che ha investito la 
nazione ed ha imposto alle imprese consistenti tagli dei budget pubblicitari (  precisamente    quelli   per   
esposizione  dei messaggi attraverso cartellonistica , insegne , manifesti,  ed  per contro all’  aumento del 
costo carburante e del  personale e della   manutenzione impianti),  riderminando il  canone  in  €1,100,00 
annui; 
Che questo Ente valutate le  motivazioni addotte dalla ditta e  ritenutele fondate ritiene  di accettare tale 
proposta;  
 
 
Verificato che la società AIPA   è iscritta al n. 51 del nuovo registro  dei soggetti privati  abilitati ad effettuare 
attività di riscossione liquidazione ed accertamento  dei tributi (  art. 53 del  decreto legislativo 446/1997 ) e 
D.M. 11.09.2000 con capitale sociale interamente versato pari ad € 3.000.000; 
 
 
Ritenuto  pertanto alla luce delle vigenti diposizioni   di legge   di effettuare proroga del servizio al 
31/12/2014  e dietro pagamento di un canone annuo di 1.100,00 0  esprimendo in tal senso atto di indirizzo 
per il responsabile del servizio ai sensi art. 107 comma 3 tuel 267/00 
 
VISTO il vigente statuto comunale; 
 
VISTO il  DPCM, 25/03/3011    
Visto  art. 107 co, 3  TUEL 267/00   
 
Con voti i favorevoli unanimi espressi palesemente  
 
 

DELIBERA  
  
 

Di esprimere atto di indirizzo al responsabile del servizio Segreteria ai sensi art. 107 comma 3 Tuel 267/00 
affinchè proceda alla luce  delle motivazioni di cui sopra  alla      proroga del contratto in essere per    
servizio accertamento e riscossione imposta sulla pubblicità  e dei diritti  sulle pubbliche affissioni   in essere 
con la società Aipa spa e con sede a  Milano in via Cechov 50  fino al 31/12/2014,e  dietro un canone  annuo   
€1.100,00; 
 
DI demandare al responsabile servizio segreteria di formalizzare con propria determinazione  la proroga alla 
società Aipa spa fino  al 31/12/2014: 
 



DI  dichiarare la presente immediatamente eseguibile con apposita distinta votazione palese unanime ai 
sensi art. 134 comma 4 Tuel 267/00 
  
 
 
 



IL PRESIDENTE 
   BELLOGINI MARIA 
_____________________ 

 
  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
_________________________ 

        
==================================================================== 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal  30/01/2014 Ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 
 
Vaprio  d’Agogna  lì 30/01/2014 
 

Il Segretario Comunale 
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
 

==================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 
 

Divenuta esecutiva in data 14/01/2014 
 

 
�  In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 - del D.lgs 267/2000) e 

con la cadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

�  Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.  art. 134, comma 4 - del D.lgs 267/2000.  
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 MORNICO DR. PATRIZIO 

 
 


